
 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

             
RESOLUÇÃO Nº 3252-CEPE, de 14 de dezembro de 2009. 
                                           
 
 

APROVA OS PROJETOS DE 
PESQUISA QUE INDICA. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 14 de dezembro de 2009,  
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Aprovar os Projetos de Pesquisa, na forma a seguir disposta: 
 
 

 Nº do 
Processo 

Título do Projeto Coordenador Vigência 

1. 09110092-5 

ROTINAS OPERACIONAIS PARA 
PREVISÃO DOS RECURSOS EÓLICOS 
EM REGIÕES DO SEMI-ÁRIDO DO 
NORDESTE DO BRASIL 

Prof. Emerson 
Mariano da Silva 

(CCT) 

11/2008 a 
10/2010 

2. 09110090-9 
MODELAGEM NUMÉRICA DO VENTO 
ARACATI PARA CARACTERIZAÇÃO DE 
SEU POTENCIAL EÓLICO-MARE 

Prof. João Bosco 
Verçosa Leal Junior 

(CCT) 

08/2009 a 
07/2011 

3. 09171793-0 

GESTÃO E SUCESSO ESCOLAR EM 
ESCOLAS DE ENSINO MÉDIO: ESTUDO 
DE CASO EM 10 MUNICÍPIOS 
CEARENSES 

Prof.ª Eloisa Maia 
Vidal (CCT) 

06/2009 a 
05/2011 

4. 09230338-2 

CONSELHOS ESCOLARES: UM 
PARADIGMA NA GESTÃO ESCOLAR E 
MECANISMO DE QUALIFICAÇÃO DO 
SISTEMA DE ENSINO PÚBLICO? 

Prof.ª Maria da Glória 
Barbosa Matoso 

(FAFIDAM) 

08/2009 a 
08/2011 

5. 08475822-8 

EM BUSCA DE UMA EDUCAÇÃO COMO 
FORMAÇÃO HUMANA NA CULTURA 
BRASILEIRA: PRÁTICAS, COSTUMES E 
TRADIÇÕES NO COTIDIANO 

Prof.ª Maria Luísa de 
Aguiar Amorim (CED) 

08/2009 a 
10/2010 

6. 09144183-8 

AÇÕES CARDIOVASCULARES E 
HISTOLÓGICAS DO VENENO DA 
SERPENTE CROTALUS DURISSUS 

CASCAVELLA 

Prof.ª Janaína Serra 
Azul Montenegro 

Evangelista (FAVET) 

04/2009 a 
07/2011 

7. 09172080-0 

O CONCEITO DE ESPAÇO 
GEOGRÁFICO NAS OBRAS DIDÁTICAS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 
DE FORTALEZA 

Prof. Raimundo Elmo 
de Paula 

Vasconcelos Júnior 
(CCT) 

08/2009 a 
07/2011 

8. 09230499-0 
DESENVOLVIMENTO DE 
FITOTERÁPICO PARA O TRATAMENTO 
DA LEISHMANIOSE VISCERAL CANINA 

Prof.ª Cláudia Maria 
Leal Beviláqua 

(FAVET) 

05/2007 a 
06/2011 

  
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 14 de dezembro de 2009. 
 
 

Prof. Francisco de Assis Moura Araripe 
Reitor 

 


